siter sol est eiusdē speciei cu^z suis medie-
tatis. et tñ determinat sibi certū numeru^m
medietati eiusdē quātitatis. Ita pōt
dici in pposito q̄ no pōt p̄bari q̄ essen-
tia diuina nō determinat sibi dualitatez
duoꝝ: ita patet q̄ maior est falsa. Ad
aliud pro i^a via dico. q̄ duo necesse esse
n̄ essent: nec conuenient nec distinguuntur in
aliquo sed se ipsis conueniunt in necesse
esse hoc est pcept⁹ h⁹ necesse eē vni^e et
vere predicitur de ipsa. et seip̄is distin-
guntur. Quere pbatōem hui⁹. in prio.
distinctione: secunda questio de vnitate
dei. Ad ultimū. de alia via dico q̄ no
pōt demonstrari q̄ deus sit omnipotens: sed
sola fide tenetur. posito etiā q̄ sic pōt di-
ci q̄ voluntas vnius est naturaliter con-
formis alteri et p̄cos ita q̄ naturaliter
vnius quicquid vult: aliud vult id neces-
sario. et ideo si a vult aliquid esse b. non
potest nolle illud esse vel velle illud non
esse: quia no pōt demonstrari q̄ b. vult il-
lud libere et contingenter et indifferenter. et
ideo no sequit^r q̄ a. pōt facere b. nulli-
potente. Ad principale patet ex dictis

Secunda questio.

Trū essentia diuina et relatio
distinguatur ex natura rei q̄
sic. q̄ cōtradic^a d^r eodē nō ve-
rificantur sed essentia est tres
personae paternitas nō est tres personae.
ergo distinguatur ex natura rei. Con-
tra essentia est r^{lo} ergo nō distinguatur

Ad dictis quorūdaꝝ pōt dici q̄ di-
stingui ex natura rei pōt duplicit accipi
Unoꝝ p̄prie tunc illa distinguatur q̄ sunt
plura quoꝝ vnu nō est realiter alteraꝝ
vel iproprie q̄. s. est aliqua ratio abso-
luta que est ples res re^e et est aliqua
res que est i^e res absoluta que est ples

res re^e: et tamen ipsa non est plures
res re^e. Ad unomodo accipiendo et
sentia et r^{lo} non distinguuntur ex natura
rei. q̄ essentia est realiter relatio. Se
cūdōno distinguuntur. q̄ essentia est tres
personae et relatio nō est tres personae nec
aliā distinctōem vel nō p̄dēptitatem par-
uam vel magnā ibi ponō preter predic-
tam. Ad primū in cōtrariū nego con-
sequentiā aliquid vere predicitur de es-
sentia qd nō predicit de paternitate. g^o
paternitas et essentia distinguuntur. q̄ an-
tecedens est verū termis supponētib⁹ p-
sonaliter et significative et p̄ns falsū ter-
minis significative acceptis. q̄ manife-
stum est p̄ aliquid vere predicitur de i^o
termio essentia ut stat personaliter qd
nō predicitur de paternitate ut stat etiā
personaliter: et tñ essentia et paternitas
ut stant personaliter nō distinguuntur. q;
denotatur q̄ in re esset aliqua distinctio
alia q̄ dicta sit: sed bene sequit^r q̄ essen-
tia supponit pro aliqua re que est plu-
res p̄sonae et paternitas supponit pro
aliqua re que nō est plures personae. tñ
si essentia et paternitas supponat simili-
citer vel materialiter in p̄ntre. tunc p̄ns
est verū sicut aīs. quia isti pceptus eē-
ntia et paternitas distinguuntur realiter.
Ad aliud d^r q̄ sba^c in istis ppositioni-
bus quas format btiūs essentia est tres
personae: paternitas nō est tres p̄sonae. si-
gnificant oīno idē accipiendo significa-
re ḡnaliissime: q̄ sic accipiendo significa-
re nihil significat essentia q̄ nō sit idem
realiter cū illa re que est paternitas. nec
ecōuerso: s^r tūc nō vñ p̄na significat oīno
idē: g^o iste p̄pōes p̄tradidit. q̄ vltra re
quirit q̄ supponat p̄ eodē oīno nūc aut
accipiendo significare stricte p̄suppone-
re tūc nō significant oīno idē q̄ nō sup-

ponit pro eodē oīnō. q̄ essēntia suppo-
nit p̄ re que est paternitas et duabus
aliis reb⁹ respective. paternitas aut̄ sup-
ponit p̄ re que l̄ sit essēntia nō tñ est
duae aliae res respective. Si dicat sub-
iecta illaz p̄ positionū supponit p̄ essen-
tia et paternitate: s̄ paternitas et essēntia sunt
idē ḡ supponit p̄ eodē Itē si nō p̄ eodē
ḡ p̄ diuersis. itē supponunt: ergo sup-
ponunt p̄ aliquo vel aliquibus aut p̄
nullis. Ad primum dico q̄ p̄ sequēntia
nī v̄; sic nec illa filius supponit p̄ eēnā
eēnā ē paternitas. ergo filius supponit
p̄ paternitate: sed ē fallacia accidētis utro-
biq̄ ex ydētitate p̄ciali medit. Ad 2^m
dico q̄ p̄na nō v̄. q̄ aīs est verū et con-
sequens falsum. prīmū p̄. quia si suppo-
nant p̄ eodē tunc aut p̄ paternitate aut
essēntia nō pro essēntia: q̄ tunc hec eēt
vera paternitas est tres personē sicut es-
sēntia est tres personē qđ falsum est Si
supponat p̄ paternitate. tūc sicut pater-
nitas nō est filius nec spūscūs. ita essēntia
nō esset filius nec s.s. R^m patet.
quia essēntia et paternitas non sunt aliq̄
diuersa. ideo concedo q̄ nec supponunt
pro eodē nec p̄ diuersis. Ad 3^m con-
cedo q̄ nō supponit p̄ aliquibus q̄ il-
la nō sunt plura essēntia et paternitas:
nec pro aliquo ppter causam dictā. et
de virtute sermōis pro nullo supponit
sed vñ^m termin⁹ supponit p̄ uno. puta
essēntia qđ nō tñ est illud p̄ quo suppo-
nit aliis: sed est aliqua res que nō ē illa
res re^a: puta non tantum illa res abso-
luta est paternitas. sed etiam est filia^c et
spiratio passiva. Alius termin⁹ puta
paternitas supponit p̄ re que l̄ sit essēntia
nō tamen est filiatio nec spiratio pas-
siva. Ad aliud dico. q̄ extrema contradic-
tionis verificātur de distinctis termis q̄

sunt paternitas et essēntia. q̄ nō pono q̄
res sit subiectū vel predicatū in p̄pōne
ideo dico q̄ extrema contradicōis non
verificātur de eodez termis supponente
p̄ eodē nec de diuersis termis nō suppo-
nētibus oīno p̄ eodē nec in casu verifi-
cānt extrema contradicōis p̄ diuersis:
sed bene possunt verificari de diuersis
terminis quo p̄ynus supponit p̄ re que
est tres res respective et aliis p̄ re que
nō est tres res respective et hoc nunq̄ in
venitur nisi in p̄posito. Ad aliud di-
co. q̄ ex diuersitate istoz duoz modoz
dicendi per se solū p̄cludit distinctio
ceptuū sine distinctōe a parte rei dūmō
ynus cōceptus supponat p̄ re que est
tres personē. et aliis p̄ceptus p̄ re que
nō est tres p̄sonē. sic ē de istis tñmis eēnā
et paternitas. Ad aliud dico q̄ oēs pa-
ralogismi tā affirmatiū q̄ negatiū sol-
uitur p̄ fallāz accēntis p̄ hoc q̄ in oīb⁹
accipit aliq̄ tñmin⁹ supponēs p̄ vna re
absoluta q̄ est p̄les respectine. et sufficit
applicare p̄ chaton. Ad p^m cathon d^o
q̄ nō arguit illā nō ydētitatē ex sepabili-
tate. vel separatōe r̄lois et essēntie īmo ar-
guit p̄ distinctōem realē personaz. et sic
intelligēdo dico. q̄ si p̄cise argueret illa
nō idēptitas per distinctōem realē debz
argui distinctio realis inter essēntiā et re-
lationem sicut inter personas: s̄ q̄ illa
non ydemptitas arguitur per distinc-
tionem realē personarum: vna cum
ydemptitate reali personarum cum es-
sēntia divina: ideo non sequit q̄ sit disti-
ctio realis inter essēntiā et relatōem. Et
tunc dico q̄ nō est ibi aliqua probatio p̄
aliquod mediū cuiusēs: s̄ solū est illatio
ab explicito in implicitum. quia aliud
non intelligi per illam distinctionem
formalez. Per hoc ad aliud dico q̄ nō

arguitur maior distinctio ex separabilitate vel separatione sed bene argueret maior distinctionio ex distinctione reali personarum: et deinde ydentitye earumdem reali cum essentia dina quod ex uno per se sed in pposito licet ponat distinctionem realem personarum tamen pono ydentities earumdem cum divinitate id non excluditur. Ad aliud dico quod cocluderet si prescise arguitur illa non ydentities inter essentias et relationem ex non ydentitye reali personarum sed sic non arguit sed ex distinctione reali personarum cum ydentitye earumdem cum essentia divina. Ad aliud patet per idem. Ad aliud dico quod non oportet ponere distinctionem realem inter essentiam et relationem propter fidem explicitam ab ecclesia nec etiam propter positionem personae que tunc coponetur ex duabus rebus sed in modo non coponit essentia ex tribus personis. Ad alias roes quod tangunt repugniam et contradictionem: dico quod in re nulla est contradictione. nec est aliqua repugnativa realis inter non esse deitatem et esse divinitatem. quod non esse deitatem non importat aliquam res que repugnat. sed repugnativa est inter eos et conceptus pro re et roe rei non quod aliqua res significata per non esse divinitatem repugnat deitati: sed quod iste conceptus non est deitatem: non predicit vere deitatem. Et inter ens. et non ens non est repugnativa realis. quod nulla res importat per non ens quod repugnet enti: sed sola repugnativa est inter conceptus proprius huius quod talis conceptus negatur non predicit de ente propter contradictiones que sequuntur sicut res sit et non sit. Et si queras utrum non est deitatem eque primo repugnet conceptui deitatis et paternitatis. Dico quod non. quod conceptus deitatis repugnat primo. conceptui autem paternitatis non repugnat. primo. Quod per hoc illud dicitur conuenire alicui

primo quod conuenit sibi per quolibet contumeliam sub eo de quo predicatur et nulli conuenit quod non predicatur. per hoc resibili et hoie. sed non esse deitatem repugnat cuiilibet de quo predicatur deitas patet inductive et non repugnat alicuius de quo predicatur deitas sine conceptus deitatis. Non esse autem deitatem repugnat omni illi de quo predicatur conceptus paternitatis: tamen cum hoc repugnat alicui alteri de quo non predicatur conceptus paternitatis putatur filio: de quo non predicatur paternitas. quod non repugnat eque primo: utriusque. Et si dicas quod ex hoc sequitur quod non esse deitatem aliqua paternitate et aliquo modo est compossibile paternitatem quod non est copossibile deitatem. ex quo non repugnat eis eque primo. Respondeo quod non valet. Sicut non sequitur non esse sensibile non repugnat eque primo conceptui animalis et conceptui hominis. ergo aliquo modo est compossibile homini quod non est copossibile animali. quod talis negativa non infert affirmativam quia licet unum contrario recipiat magis et minus non tamen aliud sibi copossibile sicut aliquid est magis inequale unius quam alteri demonstratis duobus et tamen non est magis equale unius quam alteri. Eodemmodo respondendum est ad alia argumenta tangentia repugnativa. Et si dicatur quod entia et paternitas distinguuntur formaliter. Respondeo quod distinctio formalis accipitur dupliciter uno proprio nomine per illis quorum unus non est aliud et sic non distinguuntur formaliter entia et paternitas. Alio modo unus est supponit per re quod est tres res relatives: et alius supponit pro re que non est tres res relatives. et sit distinguuntur formaliter. quia nihil aliud intelligo per distinctionem formalem. Ad aliud dico. quod essentia non est coi-

cabilis filio sicut forma cōscatur mate
rie: sed est cōcabilis hoc est essentia est
res persone: paternitas non est tres pso
ne nec due: sic enā spiratio actua est cōi
cabilis filio et nō spiritui sc̄o. hoc est fi
lius spirat et nō f.s. illiaz cōcabilitatem
nō video ibi. **Ad** ad principale ex dictis

Questio tertia

Epistola de omnius
Deum
Trū paternitas distin
guatur a patre q̄ sic q̄
paternitas est in patre:
pater nō est in patre. g°
et c. Cōtra ex dicis p̄
nitas est pater, ergo nō distinguitur a pa
tre. Sciendū hic primo q̄ questio nō
est de noībus. q̄ de illis est certus q̄ nō
nisi q̄ predicationez: sed questio est de re
et sit de re intellecta questioē, dico q̄ nō
quia omnis distinctio vel est realis vel
formalis vel rōis; **Primo** nō distingu
tur certum est, nec 2° m°. quia oīs res q̄
est pater est paternitas et ecōuerso: ergo
non distinguatur formaliter. quia hec vo
catur distinctio formalis quādo aliqua
res est ynum distinctorū formaliter et
non aliud sicut filius est eēntia et nō est
pater. ideo eēntia et pater distinguntur
formaliter: nec distinguatur 3° rōe. Tū
quia i³ est distinctio noīm. q̄ rōes et dif
initiones sunt noīm. q̄ quelibz rō que
cōuenit yni nomini: et alteri g° res signi
ficata per noīa non distinguatur per ta
les rōes. **Secundo** solutioē rōnū sciendū
est q̄ omnis ppō cōposita ex istis termi
nis paternitas pater cum qua ponitur
verbū qd̄ est nota distinctionis falsa ē
de virtute sermonis. licet vera sit 2^m in
tellectum loquētis. ideo talis ppō est ex
ponenda talia enim verba que notant
distinctionē sunt sicut habere stinere cō

stituere eēn et hmōi: **Tertio** primum in
cōtrarium d° q̄ p̄prie loquēdo gnatio
actua nō ē plus in patre q̄ in filio ymo
plus ē in filio q̄ i patre q̄ ē in filio p̄ cir
cūcessionē et sic nō est in p̄. et qn̄ dicit
q̄ p̄ gnatioē actua distinguit pater a
filio. dico q̄ li p̄ pō dicere circūstantiaz
principii distingutis aliquid constitutū
ex tali principio et aliq° alio: sicut hō cō
ponit ex corpore et aia. et sic nō distin
guitur pater a filio p̄ gnatioē actua. q̄
pater p̄prie loquēdo nō constituit ex eēn
tia et gnatioē actua. **Alio** p̄ potest
dicere circūstantiā distincti suppositi et sic
est vera. q̄ p̄ ē gnatio actua sive paterni
tas q̄ nō est filius et q̄ distinguīt a filio.
Aliud aliud d° q̄ de virtute sermonis non
debet cōcedi q̄ paternitas constituit pa
trem. q̄ inter patrē et paternitatē nulla
est distinctio. et inter cōstitutum et cōsti
tuens est aliqua distinctio: s̄ talis ppo
stio d̄ glosari sic. paternitas est pater: et
non est alia persona a patre: nec ecōuer
so. **Aliud** aliud dico q̄ eodem oīo distin
guitur pater a filio et spiritu sancto per
sonaliter. q̄ se toto distinguīt psonaliter
ab vtroqz. et nō p̄ partē sui. et qn̄ dicitur
q̄ p̄ p̄ spiratioē actua distinguit a f.s.
et nō a filio. dico sicut p̄i q̄ si li per no
tat vel dicit circūstantiaz p̄sone distincte
vera est. et tūc est iste intellect⁹ pater est
spiratio actua q̄ spiratio non est f.s. s̄
est filius. **Aliud** aliud de prefatione. dico
q̄ in psonis est p̄prietas. homo est nul
la persona est plures persone: s̄ quelibz
est propria et sic yna q̄ non plures et sic
propositio est vera. **Aliud** augustinum
dico q̄ nō eo deus est sapientia quo pa
ter q̄ deus et sapientia est plures perso
ne. paternitas non est plures p̄sone. Et
s̄o non oīs deus est pater. quia filius est

deus & nō est pater: sī dīs pater est dīs

Ad aliud. omē relat^m est aliquid pre-
ter essentiā omē enī. tē. intelligit q̄ essen-
tia diuina nō est tñ vna persona. sicut re-
latio est tñ vna psona. Ad aliud dico
q̄ vna psona nō est absoluta. qz vna per-
sona non est quelibz persona. sicut essen-
tia dicitur absoluta: qz est quelibet per-
sona. Ad aliud dico q̄ paternitas nō
est in patre ymo est in filio per circūm-
cessionem et nullo^o de virtute sermonis
est in patre: sī iō dicitur prima persona
pater et nō 2^a qz prima psona est pater-
nitas et nō sc̄da. Ad aliud dico q̄ pro-
ductio actiua et passiua nec sunt in ead̄
persona nec in diuersis. sed productio acti-
ua ē persona pducens. et nō est persona
producta et productio passiua est realiter
persona producta & nō persona pducēs
et ideo nō potest idem pducere se sī aliū

Ad aliud quod dicit. q̄ aliquid con-
uenit vni: & repugnat alteri. tē. nego illā
Et p̄ instantia de albedine et nigredine
et tamen nichil est in albedine qd nō est
in nigredine. et iō dico q̄ aliquid sit vnu
quod non est reliquū et qz ingenitū con-
uenit patri et repugnat filio. iō pater est
paternitas et filius non. Ad aliud qn̄
dicitur q̄ tunc persone se totis puenirēt
et distinguerēt R^o q̄ personas distin-
guī se totis potest intelligi dūf. vno^o q̄
distinguātur quolibz quod est ille perso-
ne et sic ego nego. qz eēntia dīna est que
libet persona et tñ eēntia nō distinguūtur

Allio^o intelligitur q̄ psonae distingūt
per se et non per partes et^c persone se to-
tis conueniunt essentialiter et distingun-
tur personaliter. et non per partes nec
per quasipartes. Consimiles expositio-
nes require ab Augustino 2^e. de trī. in
principio vbi exponit illam pater dedit

filio vītā habēre in seipso sic. pater ge-
nuit filiū qui ēvita. & sic cōsimiles ppo/
stiones: similiter primo de trī. c. i2^o. op/
time exponit augustinus.

Questio quarta primi quotlibeti

Trū angelus sit in loco p suā
substantiam. q̄ qz angelus p
suām substantiam est hic & nō
alibi g^o. tē. Cōtra. ist arti-
culus condēnat^r pīsus. In ista qōe pri-
mo videndū est quid est loc^o & quid est
esse in loco. 3^o ad qōez. Circa primū
dico q̄ loc^o est vlti^m corporis p̄tinentis
h^o est vltima pars corporis cōtinentis
nō q̄ sit aliq̄ ps vlti^a sc̄dm se totā distin-
cta ab aliis p̄ibus. sed voco vlti^m oēm
partez que extēdit ad locatuz et tangit
locatū contēnū in loco: & sic loquēdo vlti-
ma p̄s habet multas partes q̄ nō tan-
gunt locatū. Si dicis accipio ptem vlti-
mā que dicitur p̄io locus. i^a pars nō h̄z
aliquas p̄tes tangētes locatū et aliquas
non tangentes. qz alias pars istius esset
primo locus: et non ista pars ergo.
Respondeo distingueō de vltima par-
te. Vno^o dicitur pars vltima. oīs pars
que se extēdit ad locatū & tangit immedia-
te corpus p̄tentū in loco. & sic infinite sūt
p̄tes vltiē que sūt locus. & tāgūt locatū
etīā in rectiū quia medietas partis tāgen-
tis sc̄dm rectuz sic est vltima. & medietas
istius medietatis & sic in infinitū. Allio^o
dicitur pars vltima tangens locatū i^a q̄
est posterior omni alia partē tangēte lo-
catum. & sic nulla pars est vltima. quia
quocūqz daret qd huc illa esset diuisib-

lis et per omnes illius posterior tanget et non
tota illa pars. Eodem distinguo de
prima parte tangente quod prima pars potest
dici. uno. omnis pars tangens immediate lo-
cū et sic sunt infinite partes prime quod sunt
locus secundum lineam rectam. quod medietas ali-
cuus pars determinate sic tangit prius et me-
dieras illius medietatis et sic in infinitum.

Alio dicitur pars prima ista quod sic tangit
quod est prior omnia alia parte tangente et sic nulla
pars est primo locus quod quecumque pars de-
monstratur ista est diuisibilis in duas medi-
etates et per omnia medietas prius tangit
quod alia. Vide accipiendo primā partem
vel primum locū per illo cuiusque pars tan-
git vel quelibet pars est locus sic nulla
pars est locus prius quod quecumque pars de-
monstratur ista est diuisibilis in duas medi-
etates et si una medietas tangit alia non
tangit et per omnes tota ista pars non est est in pri-
mo loco. et sic intelligo distinctōem pre-
cedentē. Circa secundum articulū dico quod
esse in loco duplicitate accipitur circumscrip-
tione et diffinitive. Circumscriptione est in lo-
co illud cuius pars est in parte loci et to-
tum in toto loco. Diffinitive autem est
quando totum est in toto loco et non extra
et totū est in qualibet parte illius loci.
sic corpus Christi est in loco diffinitive in eu-
karistia. quod totū corpus coeredit totū lo-
co speciei consecrata et totū coeredit cui
libet parti illius loci. Circa tertium articulū
dico quod angelus non est per suā essentiā in lo-
co primo quod non habet partes et per omnes
non circumscribitur loco. Sed secundum diffini-
tive scilicet est in loco per suā essentiā. quia
tota sua substantia est in toto loco et to-
ta est in qualibet parte illius loci non tamen
sic quod substantia angelī sit per omnes locos. sic ei de
nisi est presens loco: sed etiam quod angelus
abitur quodammodo et continetur a loco sic

quod est in illo loco et non est extra locum in
quo existit et hoc quia est presens corpo-
ri locato toti et cuilibet eius parti tam
partibus in profundo quam in superficie. et sic
licet corpus locatum sit aliquo presens
corpori continenti et partibus eius. non
tamen sic est presens omni parti cuiuslibet
partis illius corporis continentis angelū
quia quecumque pars accipiatur corporis
continentis cui angelus est presens si divi-
natur: adhuc alteri medietati est presens
et ideo: sicut corpus locatum est in loco: ita
angelus etiam est presens in loco s. et omnibus
partibus suis: licet corpus sit circumscrip-
tive: et angelus diffinitive. Sed hic
sunt alia dubia. Nam Angelus
potest esse in loco indivisibili sicut ange-
lus est indivisibilis vel in loco divisibili
et si sic tunc accipiatur locus adequatus
tunc si ille locus sit divisibilis: prius coe-
redit parti quam toti: et de illa parte quero
aut est divisibilis aut indivisibilis et erit
processus in infinitum. vel stabitur ad
locum indivisibilem. Tertium dubium est
quanto loco potest coeristere secundum ma-
gnitudinem et paruitatem. Tercium
dubium utrum plures angelii naturali-
ter possint esse in eodem loco. Quarum
dubium utrum unus angelus po-
test transire per locum alterius. tan-
quam per medium ipso existere in eo-
dem loco. Alio primum illorum di-
co quod angelus est in loco divisibili et non
divisibili quia nullus talis est: et si ta-
lis esset per omnes traditionem. dico quod an-
gelus posset ibi existere. et quando di-
citur quod tunc prius coeredit parti quam
toti nego consequentiam. quia eque pri-
mo est in toto loco: et in qualibet eius
parte: scilicet sol adequate illuminat medium
et forte unum magnū meū posset illumina-

Salvano dubia sum

re. et tñ nō prius illuminavit vnā partē
mediq; aliā: sed eque primo illuminavit
totū eodēmō est de cādela que eque pri-
mo illuminat totū mediū sibi adequatus
et oēs eius partes, sic est in pposito ideo
nō ē pcessus i infinitū. Ad 2^m dico q; ē
dare maximū locū in quo āgelus potest
esse quia ē finite nature et limitate. Sz
quantus est ille locus pōt rationabilē
dici q; tm locū pōt habere quantū cor-
pus posset informare si esset forma cor-
poris: et adhuc maiorem q; majori cor-
pori pōt coexistere q; posset informare:
sed quātus sit ille nescio. Similiter dō
q; nō est dare mīnū locū angelī in quo
pōt esse: q; quocunq; loco dato i ē est di-
uisibilis et per pñs in parte illius loci pōt
angelus esse et in parte illius partis. et
sic in infinitū. Ad 3^m dico q; sic. quia
plura corpora possunt eē in eodē loco p
po am dei: et naturaliter corpora que na-
ta sunt esse partes essentiales alicuius
cōpositi sicut materia et forma sunt i eo
dem loco adequate. et per pñs multo/
magis duo angelique nō sunt circūscrip-
tive in loco possunt esse in eodē loco: et
si queras vtrū vnus angelus pōt esse in
pluribus locis simul. Respondeo q; sic
de locis continuis que sunt p̄es loci ad
equate ipius angelī. nō aut i locis discō-
tinuatis. et rō pōt esse quia quantum ad
hoc simili mō coexistit loco sicut si infor-
maret materiā nunc aut si informaret
corpus nō posset informare partes cor-
poris discontinuatas: sicut nec alia intel-
lectiva pōt ergo nec nūc pōt et c. Ad
quartū dico q; sic. quia nō est ibi ressten-
tia. quia sicut prius patet duo āgelū pos-
sunt esse in eodē loco et eadem rōne po-
test vnus transire per locum alterius.
Ad ar^m principale dico q; angelus

nō est circumscrip̄tive in loco p̄ sua m
substantiā. et si sic intelligat: arti⁹ parisiē
verus est.

Quinta questio.

Tū angelus pōt moueri lo-
caliter q; non: quia mobile est
primo passio corporis. g^o nō
cōuenit nisi corpori, et per cō-
sequens angelus nō est mobilis. Et ōtra
ysaie certo. Volauit ad me vnus de se-
raphin. Hic primo videndū est quidē
motus localis. 2^o ad questionē respon-
bo. Circa primū dico q; motus localis
est coexistētia successiva sine quiete me-
dia alicui⁹ arti exētis i diversis locis. q;
aut sit coexistentia successiva patet quia
si simul coexistaret diversis locis nō mo-
ueretur. q; sit sine quiete media p̄z. quia
si aliquid primo sit i uno loco et post ge-
scat et post sit in alio loco: nō mouet cō-
tinue. Q; aut sit alicui⁹ arti continue existētis
in loco patet. quia si deus p̄io crearet
corp⁹ i loco et p̄ destrueret illud corp⁹. et
itep̄ creari illud corp⁹ i alio loco: illud corp⁹
coexistaret diversis locis sine oī motu.
Sz du^m ē vt illa coexistētia successiva sit
vna res alia ab oībus rebus p̄manentib;
bus. Respondendū q; nō sicut dictū est
de motu in li. phi. diffuse et alibi dicetur
iō nūc transeo. Circa 2^m arti. dico q;
ex dictis in ista questione et precedenti
patet solutio istius questionis. quia ex
quo angelus continue erisit in loco: et
manifestum est per scripturam q; ange-
lus potest coexistere diversis locis suc-
cessive sine quiete media manifestū est
q; potest moueri localiter. Sed con-
tra ista sunt aliqua dubia. Primum est
quia videtur q; motus localis sit alia
res a rebus permanentibus. quia in ista

ppōe h° mobile mouet termī sufficiunt
per rebz. et res p̄manentēs nō sufficiunt cu3
negationibz ad verificandū tle3 p̄poem
quia oibz illis positis potest mobile h°
non moueri. et tunc hec p̄positio ē fal/
sa. g° requirit aliqd aliud. et fundat hec
ratio in illo principio gnali qn p̄positio
verificat per rebz: si due res nō sufficiant
ad verificandū p̄poem opport̄ ponere
3am. Sc̄dā rō fundat in h° q̄ passum
causat formā causā excluē creationem
Tertia fundat in hoc q̄ incorruptione
forme ē aliquid quo posito forma corrū
pitur. Secundū dubitū ē: qz videt q̄ an/
gelus nō p̄t moueri. Tū quia sc̄dā
philosophum omē quod mouet partim
est in tio a quo et parti in tio ad quē: āge
lus autē nō habet p̄tes. Tū quia sic pri⁹
transiret spaciū equale q̄ maius et ita
spaciū cōponeretur ex indiuisibilibz cu3
angelus sit indiuisibilis. Tū quia tunc
posset simul moueri et quiescere. qz tot⁹
angelus cīcius recedit ab una parte loci
q̄ ab alia. Tum qz tūc poscet transire
de extremo in extremū nō transeundo p̄
medium. Tum qz nō mouet a volun/
tate sua. qz tut om̄ia obedirent sibi. nec a
potentia exēcutina g°. tc Ad primū
dico q̄ principiū in quo fundatur i⁹ ra/
tio est falsuz nisl melius intelligat qz ad
veritatē alicuius p̄positiōis quādoq̄
sufficiunt due res. et alio tēpore non suffi/
ciunt due res. Etēplū posito q̄ de/
creet vnu3 angeluz sine om̄i motu et tē/
pore. et ista propositio esset scripta in li/
bro iste angelus creatur. tunc in princi/
pio quando creatur sufficiunt ille tres
res ad veritatē istius propositionis. s.
angelus creatur a deo. angelus. deus ip/
se. et liber scriptus tali p̄positiōe. et post
si eadem res precise existant nō sufficiunt

ad verificandum illaz p̄positionem. nec
iste nec quecuq̄ alie res. Si dicas eo/
ipso quo ponis prius et posterius ponis
tēpus vel aliud et aliud et ita requiritur
instans tēporis ad verificandum illam
p̄positionem quo non existente non est
ppo. 1. 3. 4. 5. 6. Contra pono sic prius
q̄ primo creat angeluz cu3 li° in quo scri/
bitur p̄positio sine mundo: postea creat
munduz cu3 motu et tempore et postea
destruat munduz: motum: et tēpus. sicut
prius: tunc ista angelus creatur a deo ē
vera an mundi creationē: et post destru/
ctionem mundi est falsa. et tñ tot res exi/
stunt post destructionē mudi sicut an cre/
ationē et tñ tūc fuit vera et nūc est falsa
Ex quo manifeste p̄z q̄ quādoq̄ suf/
ficiunt tres res ad verificandum illā p̄po/
sitionem: et quandoq̄ nō sufficiunt. Si
ad huc dicas q̄ requiritur ad veritatem
istius p̄positiōis: creatio passio: hoc non
valet. qz ullam potest deus conservare. et
procedit ar⁹ sicut prius: quia primo erit
vera. qz veruz fuit dicere q̄ modo est et
prius. non. et postea erit: quare hec post
destructionē mudi quāniūq̄ creat⁹
passio maneat: modo āgelus est et prius
non fuit erit falsa. Ideo dico q̄ si illa p̄
positio habeat veritatem aliquando: h°
erit quando talis p̄positio nō est negati/
ua nec includēs negatiūā tāq̄ exponē⁹
cuiusmōi sunt tales homo est animal ho/
mo est albus tc. Ad proposituz dico
q̄ ad veritatē istius hoc mobile mo/
uetur ab isto mouente sufficiunt mobile
et mouens: et q̄ ad presentiam mouēns
mobile continue sit in alio et alio loco
sine miraculo dei. Et quando non fit
miraculū ista sufficiunt quādo aut fit mi/
raculū: nec i⁹ nec quecuq̄ alia sufficiunt
ad verificādū illā ppōez Ad 2⁹ nego

Maiorē super quā fūdatur ist rō. cā qua
re nego eā postea patebit. Ad 3^m dico
q^{uod} ad pñam agētis corrūptur forma: nō
impediatur a deo. Ad primū pro 2^o
du^d dico q^{uod} p. logitur de mobili q^o est cir
cūscriptive in loco. nā omē tale mobile
parti est in termino a quo: t parti in tio
ad quez tale aut̄ est oē mobile scđm p. lē
cet nō scđm veritatez fidei. Ad aliud
dico q^{uod} mobile circūscriptū lo^o pri^o per
trāsit equale spaciū sibi q^o maius. aliud
aut̄ mobile puta āgelus pri^o transit spa
ciū nō equale sibi: sed equale loco in q^o
est: q^o transeat spaciū mai^o. Ad aliud
cōcedo q^{uod} angelus potest simul moueri
in uno loco t gescere in alio loco t hoc
est verū si angelus pōt indifferenter cē in
loco maiori t minori q^o existens in loco
minorī et quiescēs ibi pōt mouē se loca
liter facere i maiori loco nō deserendo
minorē vel priorez t per pñs quiescit in
minorī loco t mouet ad maiorez locum.
Ad aliud nego pñam. q^o posito me^o ne
cessē ē prius moueri in mediū q^o i extre
num. Ad aliud dico q^{uod} mouet effecti
ue a voluntate sua: nec ex hoc sequit. g^o
oia obediūt sibi. sicut nec sequit tu mo
ueris effectiue a voluntate g^o oia obedi
unt tibi. Ad principale dico q^{uod} moueri
scđm theologos nō est primo passio cor
poris q^o cōvenit angelis. Si queras
posito q^{uod} angelus solū dimittat partē lo
ci quē pri^o habuit: t non acquirat nouū
locū: vt^m tūc quiescat. Respondeo q^{uod}
si so^m mouet motu deperditivo: t nō p
dat totū locū quē pri^o occupauit. ad^c q^o
scit in pte i^o loci quē prius habuit: licet
nō in toto: t similiter mouet motu deper
ditivo. Si aut̄ mouet motu deperditivo t
acquisitiuo puta si perdat vnu locum to
tum t acquirat aliū tunc non quiescit

si solū mouetur q^o per oēs partes illas
spaciū in quo est mouetur.

Questio sexta

Trū vnu angelus la
quatur alteri: q^{uod} non.
quia vnu angelus nō
pōt apdire alii. g^o tē.
pñia p^z. a^{ns} pbatur. q^o
audire p̄tinet ad potēti
am auditivā q^o nō ē in angelo. Ad op^m
est. OJ. sñiaz. t dyo^o de angelica ierar
chia. In ista questioē primo videndū
est quid ē lqqui: t locutio angelorū mē
taliter. Scđo ex hoc respōdebo ad q^{uod}
stionē Circa p^m dico q^{uod} sicut loqui lo
cutioneyocali nō est nisi pferreyerba vo
calia vt aligs audiat auditione corpora
li. t intelligat id quod p^o voces significa
tur. Ita loqui mētaliter nō ē nisi habe
re verbū mētale vt aligs audiat auditio
ne mētali et intelligat illud q^o p^o verbū
significatur. Verbū aut̄ mētale ē cogita
tio actualis. iō mētaliter loqui nō est nisi
actualiter cogitare vt ipsemet vel aliis
intelligat q^o p^o cogitationē significatur.
Et q^o app^p q^o audire mētali nō ē nisi vi
dere cogitationē actualē alterius ange
li vel hois: sic audire vocaliter nō est nisi
apprehendere vocem prolatam. Ista
omnia probantur per Augustinū deci
motertio de trinitate. c^o 5^o. Primo q^o
verbū mētale sit ipa cogitatio ait sic.
format quippe cogitatio ab ea re quā
scimus verbum quod in corde dicimus
quod nec grecum est: nec latinum: nec
lingue alicuius alterius. Quia autem
loqui mentaliter nō est nisi habere ver

bum mentale puta cogitationem. Di/
cit sic: quedam ergo cogitationes sunt
locutiones cordis veri et os esse dici/
mus. Et subdit post: que autem proce/
dunt de corde coinquant hominem. de
corde enim ereunt cogitationes male. et
cetera. Item post foris autem cum
per corpus hec fiunt: aliud est locutio
aliud visio: intus vero cum cogitamus
vtrumq; vnum. Quia autem audire
mentaliter non est nisi videre cogitatio/
nem actualem alterius. patet per eun/
dem ibidem. ubi dicit sic. audire et vide/
re duo quedam sunt inter se distantia
in sensibus corporis. In animo autem
non est aliud et aliud videre et audire.
Et per hoc locutio cum foris non vide/
atur sed potius audiatur. locutiones ta/
men interiores hoc est cogitationes vi/
sas a domino dixit euangelista cum vi/
disset inquit cogitationes eorum. Cir/
ca secundum articulum dico. quod cum lo/
qui mentaliter non sit nisi cogitare actu/
aliter et angelus potest cogitare actuali/
ter ut alius audiat sive videat suam co/
gitationem. ac per hoc tanq; per signum na/
turale aliquem intelligat obiectum illius
cogitationis. sequitur quod illaz cogitationes
potest angelus videre quod est mentaliter
audire sicut omnium est. sequitur ergo quod unus an/
gelus potest alteri loqui et alius potest audire
Et quo sequitur quod angelus loquens alte/
ri nihil facit: nisi causat cognitionem in se
de aliquo quod cognitio tanq; obiectum cau/
sat effectiue cognitionem illius cognitiōis
In angelo audiēte. et sic. ex omni i causa ali
quo in angelo audiēte cognitiones ob/
jecti prius cognitiōis. Sed hic sit aliqua
dubia. Nam vtrum unus angelus potest loq/
vni et non alteri ita quod occultet cogitationes
ab uno et non ab altero. Secundum dubium

est. quod videtur secundum illa quod anima nostra po/
test loqui angelo. quod anima nostra causat
cognitionem actualē quod est verbū mentale:
quaz cogitationes angelus potest videre.
Tertium dicitur utrum ex auditio et visione quod
id sit in angelo sicut dictum est possit co/
gnosci obiectum cuius est verbū loquētis
Quartum dubium quod secundum predicta inferior
angelus potest in differenter loqui supe/
riori sicut ecōverso. et per seūs inferior pos/
set illuminare superiorē quod videtur
incōueniens. Ad primum illorum dico. quod
naturaliter non potest angelus loqui vni
nisi loquatur alteri si cetera sint paria:
puta si sint in equali distātia et sint equa/
liter intenti et non sint aliquo impediti.
Ad secundum dico. quod quoniam conclusio
sit concedenda secundum veritatem: ta/
men pro illo dubio et priori distinguo
de locutione. quia unummodo loqui
alteri mentaliter est proferre verbum
mentale apprehensibile et visibile ab ali/
o. et sic angelus non potest loqui vni et
non alteri. nec potest sic cogitationes su/
as homo vel angelus ab alio occultare
quia ex quo cogitationes sunt cause ef/
ficiētes naturales equaliter approxima/
te multis passiis equaliter dispositis e/
qualiter efficiunt. Nec est in potestate
angeli vel hominis quod cogitatio sua cau/
sat sui visionem in uno passo: et non in a/
lio. Ulter potest unus homo vel ange/
lus loqui alteri quando vult vnum vi/
dere suam cogitationem et non aliud
et loquitur ut unus audiat et non aliud
et sic potest occultare cogitationes suas
ab uno et non ab alio. et aliter non. quod ad
modum proferens verbum vocale non
habet in potestate sua quod unus assistens
audiat et aliud non: potest tamen velle
quod unus audiat et aliud non. et sic potest

Occultare vni & nō alteri. tñ de fcō. frē /
quenter vnuus angelus nō videt cogita/
tiones alteriis nec etiā hois. qz non per
mittitur a deo qz nō coagit secū. Ad
tertiū dico qz vnuus angelus videns co/
gitatōem in alio angelo alicuius obiecti
aliquā cognoscit illud obiectū. solū in cō/
ceptu cōi. puta si nunqz vidisset tale ob/
iectū & postea videret in alio cogitatio/
nem eius propriā: cognosceret illud ob/
iectū in cōceptu tē. quēadmodū si alius
audiat loqui de oboe qd nūqz vidiit nō
propter hoc habet cognitōem in parti/
culari de i° obiecto: sed solum in conce/
ptu p̄muni. Aliomō pōt cognoscere il/
lud obiectū per discursum sicut cogno/
scitur causa per effectū. qd admodū enī
videns fumū s̄ne igne arguit. qz talis fu/
mus causatur ab igne. quia alias ad p/
sentiā ignis vidit fumū causari. & sic co/
gnoscit ignē esse causam per suū effectū
Ita vnuus angelus vides talē cognitionē
obiecti in alio: cognoscit qz illa cogni/
tio causatur a tali obiecto per hoc qz a/
lias ad presentiā obiecti vidit talem co/
gitatōem cōsimilē in se vel in alio causa/
ri. Aliomō pōt cognoscere illud obie/
ctum cognitione incōplexa rememoran/
do sicut videns ymaginē cognoscit cui⁹
est ymagō & illo mō presupponit notici/
am obiecti in se in particulari. Et forte
adhuc aliquā alio pōt cognosci obiectu⁹
illius cognitionis. Ad quartū dico qz
premissa distinctione locutionis. data
in secundo dubio dicitur tunc qz infe/
riori potest loqui supiori. primo loqui/
tionis sicut ecōuerso. nec in hoc videtur
esse aliqua dīa. 2° pōt etiā loqui supe/
riori quādo vult & desiderat illuiari ab
eo. & pōt indifferēter velle qz superiori vi/
deat cogitatōem suā sicut ecōuerso. nec

etiā in hoc videtur differētiā: s̄ in hoc ē
dīa qz multe veritates revelantur supi/
ori a deo que nō revelantur inferiori et
de illis pōt superior loqui inferiori: et
nō ecōuerso. Ad principale dico. qz
angelus pōt audire mētaliter licet non
corporaliter.

Septima questio.

Trū vnuus angelus possit cāre
noticiā actualē in alio angelo
alicui⁹ obiecti habitualiter co/
gniti sine actuali cognitione cā/
ta in se eiusdē obiecti. qz sic qz actiūo suf/
ficienti approximato passo disposito: et
non ipedito pōt sequi actio. sed noticia
habitualis vnuus angelī est actiūo suf/
ficiēs & natale & ali⁹ agel⁹ est passu⁹ ap/
proximatu⁹ & nō ipeditu⁹. ergo i⁹ actio po/
test seq s̄neoi alia re. Contraria. si sic tūc
nō esset necesse qz vnuus angelus loque/
retur alteri. quod falsum est. Circa
istā questionem primo ponēde sunt due
distinctiones. 2° ad questionē est respō/
dendi. Circa primū est prima distin/
ctio de habitualiter noto. quia habitualiter
notū est duplex vnum: qn̄ aliquid
est notū mediante habitu proprio imedi/
ate inclināte ad actū eliciendū circa illū
obiectū cuius est habitus. Aliud dī
habitualiter notū qn̄ mediante aliquo
principio vel principiis sufficientibus:
vel habitib⁹ plib⁹ cōpleris vly icōplexis co/
gnoscit aliqua cōclusio qz pri⁹ erat igno/
ta. nec vnuqz illius cognitionis priua ha/
buit actū vel habitū propriū. quō dici⁹
qz inuenis ex multis particularibus pri/
cipiis sibi notis & ex multis habitibus p/
articularibus inuenit aliquā p̄clusionē ex/
traneā. de qua prius nunqz cogitauit nec
ante prūmū actū vnuqz habuerit p̄prium

+ 7

bitū respectu illius p̄clūfōis. Scđa disti-
ctio est q̄ locutio nō sit solū vt formet
ppō in audiente: sed frequēter sit vt au-
diens ei assentiat. et ideo noticia cauſan-
da in angelo quedā est apprehensua: et
quedā indicativa. Circa 2^m articulū
dico q̄ accipēdo habitualiter notū. pri-
mo^o sic dico q̄ angelus vel potius noti-
cia habitualis p̄t causare noticiā actu-
alem sui obiecti in a^o angelo sine noticia
actuali eiusdē obiecti cāta in se. et hoc
dico supposito q̄ aliquādo illud obiec^m
in se vidit cui^o rō ē quia ille habitus p̄
prius ex quo est similitudo et effect^m obi-
natus est ducere in cogni^m illi^o obi^c cu-
ius est habitus. tanq̄ in agni^m cause: et
hoc tam in agni^m apprehensuā q̄ in/
dicatiuā. et hoc p̄t fieri per discursum
ab effectu ad cām mō quo prius dictu^m
est de fumo et de igne. Alio^o p̄t fieri p̄
rememorationē et recordatōem puta q̄
videt tēm bitū in cui^e et in se videt cō-
similē: recordatur de obo^c cuius est simi-
li^o. Sed 2^m loquēdo de habitualiter
noto p̄t vnu angelus v̄l noticia bitū
alis eius cāre in alio angelo noticiā ac-
tualē apprehensuā de tali obo^c habitualiter
noto. nō cāndo noticiā apprehensi-
uam in se eiusdē obi^c actualē: sed nō p̄t
cāre noticiā indicatiuā actualē. nisi cau-
set actualē in se. Et hoc frequēter ē ve-
rū de noticia iudi^m respectu singulariu^m
de quibus aliquādo angelus hēt mul-
tas noticias incōplexas habituales non
pprias: ppter quos habitus cognitos
nō potest aliis angelus videntes eos co-
gnoscere illud sin^e cognitione indicatia
si tñ eliciat angelus loquēs cognitione^m
actualē indicatiuā: bene p̄t. Er^m: po-
namus q̄ angelus loquēs cognoscat hi-
tualiter al^m. figurā et q̄titatiē. et nesciat

hanc ppōem sortes est tāte q̄titatis. sic
figuratus. et sic coloratus evidēter: si an-
gelus audiens cognoscat evidēter habi-
tualiter tñ hāc ppōem et videat tales
habitūs incōplexos: bene possunt tunc
illi habitūs cāre noticiā actualē apphē-
suā tam cōplexā q̄ incōplexā de sorte.
absq̄ noticia actuali causata in angelo
loquente: sed nunq̄ per talē habitū assē-
tiret q̄ sortes sit sic coloratus et sic figu-
ratus nisi talis act^m assentiēdi eliciat in
āgelo loquēte. et tunc p̄t angelus audi-
ens assentire visioni illi^o assensus et ha-
bitus p̄pri in angelo audiente inclinatis
evidēter ad cognoscendū illud cōplexu^m
Sed fm pdicta oportet ponere discur-
sum in angelo quod pcedo. Ad p^m pri-
cipale dico q̄ quādoq̄ ad ac^m cē respe-
ctu alicuius efficiūs requiritur ydēptitas
actiūi et passiūi. Exemplum vt quādo vo-
luntas aget dilectōem. Et ita est in pro-
posito respectu cognitōnis indicatiue p̄
plures habitūs cānde. Et aliquādo re-
quiritur q̄ vnu informet reliquū: sicut
habitus informat intē^m et sic ēt ē in ppō-
sito. Ad aliud dico q̄ nō sequit q̄ su-
pfluit: q̄ locutio fit ppter duo. vntū ēvt
intelligat illud qd̄ pri^m habitualē est no-
tū aliud vt fiat notū q̄ prius erat igno-
rum ab i^o audiente l^z erat notum ipsi lo-
quēti: et ppter vtrūq̄ est locutio necessa^s

Ques̄tio octauia.

Trūz angelus possit moueri
p̄ vacuū. q̄ nō. q̄ vacuū nō ē
possibile. ḡ nō est possibile an-
gelū moueri p̄ vacuū p^z. q̄ nihil p̄ nihil
p̄t moueri. Ad op^m āgelnus p̄t esse in
vacuo: ḡ p̄t moueri p̄ vacuū. In ista
qđe p̄ vidēdū est v̄l^m vacuū sit possibile
2^m ad questionē respōdebo. Circa p^m

potest dici q̄ sic. cui⁹ rō ē quia oēm rē di
stinctam loco ⁊ situ ab alia re pōt deus
destruere: et alias rem sine motu locali
eiusdem rei p̄seruare. sed spa actiuorū ⁊
passiōrum distat loco ⁊ situ a celo et p̄
tibus eius ergo potest deus destruere spe
ra⁹ actiuorū ⁊ passiōrum: ⁊ cōseruare ce
lum. et p̄tes eius in eode⁹ situ: sine motu
locali sed hoc posso latera celi non con
current nec se tangerēt. et inter latera
celi tunc nō esset aliquod me⁹ positivū
nec corpus. g⁹ illud me⁹ esset vacuum.
Eodē modo posset dici: q̄ deus poss̄
rem in domo destruere: et p̄seruare tectū
et parietes in eodem situ sine motu loca
li. et tunc vere dicerēt q̄ dom⁹ esset va
cua. quia nichil positivū esset in domo.
Item non est negandū quādo deus pos
set subito destruere totam sperā actiuo
rum et passiōrum: tunc hoc posso si late
ra celi mouerent adiuvicē: aut hoc esset
subito et sequitur motus in instanti qđ
est flīm quia om̄e mobile prius est in me
dio qđ in extremo. si successiue: g⁹ in pri
ma parte illius temporis esset vacuū quia
in illa parte temporis latera nō tangerent
se. Sed contra: inter corpora et par
tes corporis que se tangūt nullū est medi
um vacuū sed i⁹ posso. p̄tes celi se tan
gerent. g⁹. ⁊c. mīor p̄batūr. Tū quia il
la tangūt se inter que nullū est medium
sed inter latera celi nullum est medium
quia nichil est in medio per positiū. g⁹ tā
gunt se Unde quia latera celi nō distat
i⁹ posso: quia nichil est medium per qđ
possint distare. T̄detera aut vacuu⁹
est aliquid aut nichil. non potest dici q̄
est aliquid: quia vacuumq; re demon
strata. hec est falsa: hoc est vacuum pa
tet iductiue. Si est nichil: ergo vacuum
non potest aliter esse qđ est. quia nichil

non potest esse. hec non semper erit fal
sa nichil est. cum ergo de facto vacuum
non est: sequitur q̄ non pōt esse. Ad
primum istorum posita ypothēsi. de ya/
cuo dico q̄ latera celi non tangerent se.
Et vltra: inter latera non est mediū po
sitivū. ergo tangūt se partes ille. nego
p̄niam: ⁊ causa est: quia ad hoc q̄ nō tan
gerant se latera celi: sufficit q̄ inter illa sit
medium: vel potest esse sine motu locali
cuiuscumq; partis. Nunc autem si late
ra celi: tangerent se tactu mathematico
impossibile esset q̄ fieret mediū positi
vū inter illa latera sine motu locali oī
um partium. Ad aliud dico q̄ hec p̄
positio. latera celi distant. potest habere
duplicem sensum. unus est q̄ distet per
aliud positivū. et iste sensus est falsus
vt pat̄z per ypothesim: Alius sensus
est q̄ fuit aliquod medium positivū. vel
potest esse inter latera celi sine motu lo
cali cuiuscumq; partis celi. quod dico p̄
pter multa corpora tangēta se: que non
distant per medium positivū. ⁊ inter il
la aliquando fuit medium positivū: lic̄
modo non sit per positiū: tamen ipossibi
le est q̄ dē nouo fiat mediū positiū
inter illa sine motu locali aliquarum par
tium illoꝝ corporum se tangentiuꝝ. hoc
pat̄z manifeste: si duo lapides tangant se
ita q̄ inter eos non sic medium positiū
Ad aliud dico q̄ illa p̄positio. vacuū
est. equinalei isti propositioni. inter ali
qua corpora non est medium positiū
inter que fuit medium positiū: vel po
test esse medium positiū: sine motu lo
cali illorum corporum vel partiū. T̄d
hoc ad formam dico q̄ vtraq; illarum
est distinguenda vacuum est aliquid. va
cuum est nichil. unus sensus istius. ya/
cuum est aliquid: est iste. inter aliqua co

pora non est medium positivum: inter q̄ fuit vel potest esse sine motu. t̄c. et sic est illa vera: vacuum est aliquid per ypothesim. Alius sensus iste aliqua res q̄ est aliquid vel potest esse aliquid est vacuum ita q̄ hoc nomen vacuū potest affirmari vere de aliqua re que existit vel potest existere: ille sensus est falsus t̄ impossibilis: qz quacūqz re demonstrata h̄ est falsa. h̄ est vacuū. Eodē et per oīa est i^a distinguenda vacuū est nihil. Et p̄t h̄ere duos sensus. vñus sensus ē iste inter aliqua corpora nullū est medium positivū. t̄ ille sensus est verus. Alius sensus est q̄ nihil sit aliqua res. vel potest esse que est vacuū t̄ de qua vacuū vere predicitur. t̄ ille sensus est falsus. q̄ va cuū sit nihil. vel nihil sit vacuum. Circa 2^m articulū dico q̄ angelus p̄t moueri per vacuū. cui^r rō est qz angelus p̄t esse in vacuo sicut corpus p̄t fieri in vacuo quia non est maior rō de uno q̄ de alio. Nonatur ergo angelus in vacuo t̄ postea fiat illud vacuū plenū aere. q̄ facto manifestū est q̄ angelus nō erit in toto pleno. quia ponamus q̄ illud plenū sit maius q̄ locus suus adequat^r. ḡ angelus prius nō fuit in toto vacuo. si tunc fiat itez per potentiam diuinā locis ille vacu^r: t̄ iterii repleatur aere: nō erit necesse angelū esse in eadē parte loci: q̄ prius. saltē deus p̄t facere q̄ facto pleno inueniatur angelus in alia parte q̄ prius: t̄ per p̄nī saltē a deo p̄t angelus moueri in vacuo. sed vtrū posset per naturā. nescio. Sed cōtra nunq̄ est motus localis nisi inter distantia. sed per ypothesim latera celi nō distant ergo. Præterea per omnē motū localē aliquid acquiritur. per motū vero in vacuo nihil acquiritur: ergo. Præterea om̄e qd̄ mo

uet p̄tū est in termio a quo et partim in termino ad quem: in vacuo non est pars ergo t̄ cetera. Ad primum dico q̄ non omnis motus est inter distantia. vacuo posito: sed foret si esset plenum. Ad secundum dico q̄ non semper p̄ motum localem aliquid positivum acquiritur: sed acquireretur si esset plenus. Ad tertium dico q̄ non omne quod mouetur: de facto partim est in termino a quo et partim in termino ad quem sed foret si esset plenum. Et sic respondendum est ad omnia consimilia argumenta que dimitto gratia breuitatis. Ad argumentum principale patet.

Questio nona

Trum linea componatur ex pūctis: q̄ sit quia pūctus est im mediatus pūcto. ḡ. p̄na est nota. antecedens probatur acci^r totam multitudinez pūctorum et tūc ar^r sic. inter primū pūctum huius li^r t̄ quēlibet alium punctū est aliis pūctus medi us aut nullus. si nullus: ḡ pūctus est im mediatus pūcto. Si aliquis est medius punctus tūc ille punctus est medius int̄ primū punctū t̄ seipm quia ille est vñus de numero oīm pūctoz. Ad op^m est az. vi. phisicoz. hic primo dādus est intel lectus qōis qui est iste vtrū. s. aliq̄ p̄tes li^r sint indiuisibiles t̄ sic intellecta qōne dico q̄ nulla ps linee est indiuisiblis n̄ etiā pars cuiuscunqz continui est indiuisibilis quod p̄bat qz sī sic tūc costa quadrati esset equalis dyametro: t̄ dyame ter esset cōmēsurabilis coste: p̄na patet: quia a quolz pūcto dyametri ad quēlz pūctū coste p̄tingit p̄trahere lineā rectā quod patz quia a quolibz puncto coste

vnius ad quolibet punctum coste alterius contingit protractione linea recta. Imo ita est de facto posita hypothesi. et quilibet talis linea protracta per aliquem punctum dyametri a quo libet puncto dyametri ad costam est linea recta. Si ergo sint sex puncta in dyametro: erunt necessaria sex puncta in utraque costae. Id est a quolibet puncto coste vnius ad quolibet punctum coste alterius contingit protractione linea recta quodquelibet tangit aliquem punctum in dyametro. sed si linea cum sint a punctis in mediatis in una costae: ad puncta in mediata in alia costae sunt eque distantes. et per hanc duos lineas duorum punctorum immediatorum in costae tangit duo puncta immediata in dyametro. Aliiter non essent iste linea protracta a costae tangere. tunc soli tangit unum punctum in dyametro: et alia linea aliud punctum. et concluderet arithmetica. sed quod dyameter longior est quam costae. id est quilibet linea protracta a costae in costae tangit dyametrum oblique. et id admittit tangentem duo puncta dyametri. et sic non concludit ratio quod sint tot puncta in costae quanto in dyametro et ponit ex parte quod si una virga cadat super aliam oblique plus tangit de ea quam si cadaret super eas in directo per modum crucis sicut apparet ad sensum. et sic est in proposito.

Econtra si propter hoc linea protracta a costae in costam per dyametrum tangit duo puncta dyametri oblique quod dyameter est longior costae. ergo reteta semper eadem longitudine duarum costarum si fiat diameter multo longior poterit tunc numerus punctorum augeri sicut augetur longitudo dyametri quod una linea protracta a costae in costae tangere oblique duo puncta dyametri longioris. et secundum linea tria puncta. et tertium linea quatuor puncta. et in fine aliquis punctus

illi? iste protracte per dyametrum tangit. dyametrum secundum longitudinem vnius pedis vel domus vel leuce. Et quo sequitur primo quod illa linea protracta a costa in dyametrum non erit recta: quod punctus vnius iste linea tangenter dyametrum mouetur superius et inferius. quod ex quo iste punctus per se tangit multa puncta dyametri oblique: et aliqua de illis sunt superius. aliqua in ferius. ergo punctus iste tangens ista mouetur superius et inferius.

Secundum sequitur quod punctus iste linea tangenter dyametrum erit simul naturaliter in diversis locis vel sitibus. quod ex quo tangit sex puncta dyametri: tunc erit naturaliter similis et semel in se sitibus cum illis punctis: quod est impossibile. Et item de virga vel de qua cumque alio corpore tangente directe vel oblique aliquod corpus non est ad propositum quia quoniam virga vel aliud corpus cadit super aliud oblique tunc multe partes virge cadentes tangunt multas partes alterius virge quas prius non tangebant: et sunt aliae partes cadentes et tangentis quoniam tangunt oblique quam quoniam tangunt recte: sicut manifeste patet ad sensum: et ideo non est mirum si plures partes tangent quoniam virga cadit obliqua quam quoniam cadit recte: nunc autem in proposito semper est id punctus iste linea tangenter dyametrum directe et oblique. ideo non est ad propositum. Item arithmetica quod tunc essent equalia puncta in minori circulo et in maiori quia a quolibet puncto maioris circuli per circulum minorem ad centrum coegerentur: et circuli potest trahi linea recta: imo est linea recta posita hypothesi: que tamen iste non coincidunt circa centrum. Aut ergo due linea protractae a duobus punctis immediatis circuli maiorum transibunt per duo puncta circuli minorum vel per unum tantum: Si primomodo habetur propositum quod tot

79

sunt puncta in minori circulo. sicut in ma-
iori. Si 2^o contra ille linee sunt recte.
et eque distantes. Similiter si ille due li-
nee coincidunt in eundem punctum circuli
minoris. tunc ille punctus minoris cir-
culi in quo coincidunt coexistet duobus
punctis immediatis duas lineas immediata-
rum: et eadē ratione potest coexistere tribus
punctis triū lineas tertii circuli maio-
ris. et sic potest coexistere mille punctis a-
licuius circuli magni in tali proportione
excedentis illum paruum circulum. Et tunc
sequitur nescio quod ille punctus sic coexi-
stet centū aliis punctis sit longus sine plu-
ralitate punctorum. vel linea circumferēcia-
lis sibi corrīns. Si dicas quod id est de
lineis corporalib[us] trāscēntib[us] a maiorī cir-
culo ad cētrū p[er] minorē circulū quod ille se-
per magis et magis approximatur. aut quod
ille linee corporales transibunt per alia
et alia partē circuli minoris: et sic erunt
equales partes in utroq[ue] circulo. aut p[er]
eandē. Et tunc illa pars per majoritatem
circulorum corrideret mille partibus et es-
set in mille situib[us]: Nideo quod non sequit[ur]
propter diuersitatem illarum linearum et circulo-
rum in infinitū: quia non est aliqua pars
in maiorī quin sibi correspōndeat aliquā
pars secundā in minori circulo: licet multo
minor correspōndat. Datet hoc ad
sensum si fiant circuli. Etiō non sequit[ur] quod
sint equales partes eiusdem constitutatis: sed
si cōponatur ex punctis tunc duobus
punctis immediatis in maiorī circulo: aut
corriderent duo puncta immediata in mio-
ri. quia minus non potest corridere in uno
circulo. quia quilibet punctus est indi-
visibilis: aut id est punctus corrideret ut
quod. Si prior equalia erūt puncta utrius-
que circuli. Si 2^o. tunc erit id est punctus
in diuersis situib[us]: sicut dictū est. Dre-

terea accedit illū punctū circuli minoris: et
coexistit multis punctis multas lineas
punctus ille potest esse cētrū alicuius cir-
culi qui potest prætrahi circa eū: cuius cir-
culi linee non coincidunt donec veniat ad
cētrū: et per se tunc ille punctus non
coexistet pluribus punctis distantibus
situ: quia omnes linee excentricae a cētro pos-
sunt terminari ad illum circulum. Quod p[ro]
batur quia puncta immediata excentricae
a centro quibus correspondent puncta
immediata in circulo sunt linea recta et duo
bus aliis correspondent diversa alia in cir-
culo: et ita de oībus excentricis a cētro
patet. quia terminantur ad illum circulum
ergo nullomodo potest ille punctus coexiste-
re aliis punctis distantibus situ. Si autem
dicas si est cētrū tunc coexistit punctis
diversas lineas excentricas. Nideo: verum
est. semper tamen in eodem situ et puncta aliorum
linearum terminantur in circuitu illius cētri
non quod cētrū sit in eodem situ cum illis. si-
cut est in alio casu. Dicitur invenire staret
aristoteles zenonis quod mobile velocissimum nun-
quam attingeret mobile tardissimum et suppo-
nit illa ratio aliqua fundamenta. primum
est. quod semper pars propinquiora spa-
cii prius attingitur quam remotiora. Ali-
ud est quod indivisibile in spacio non attingit
nisi in instanti. Ex quibus sequitur quod nul-
lum corpus si mouet super tale spaciū
attingeret in instanti nisi vnuū indivisibili-
le in spacio. tunc aristoteles in instanti in quo
tardius acquirit vnuū indivisibile in spacio quod
acquirit velocissimum: aut solū vnuū indi-
visibile et tunc velox nunquam attinget tar-
dium. aut acquirit duo indivisibilia et p[er]
secundam suppositionem prius acquirit vnuū
quam aliud et sic non acquirit in instanti quia in
eo non est prius. Si dicas quod ille passio-
nes velocitas et tarditas non proveniunt mo-
bū

tut alicuius indiuisibilis. Cōtra idē est ar^m per oia si corp^o diuisibile moueret super spa^m p̄positū ex indiuisibiliib^o. Et si dicas. q̄ idē ar^m zenonis fieri pōt contra te ponēdo p̄ti^m esse p̄positū ex semp diuisibilius. Rñdeo q̄ in quolibet instati ē mobile in alio et also spa^o: sed non est dare aliq̄ partē spaciū que sit primo acquisita in o. ita q̄ quelz eius pars acquiratur in illo o. Et si hoc ponit dico q̄ necessario concludit ar^m zenonis cōtra negātes indiuisibilia sicut contra ponentes: quod patet quia in illo instanti in quo tardū acquirit illā partē spaciū fm se totā aut velox acquireret equalem partē et tunc nunq̄ attinget tardū aut maiorē: et tunc per prius sup^m prius acquirit vna partē illius q̄ alia: et sic non acquirit in o. Et ideo dico q̄ in o. nō acquiritur aliqua pars: nec spaciū nec aliquis forme per motū aliquē fm se tam: ita q̄ quelz eius pars acquiratur in instanti. sed concedo q̄ in quolz instātē aliquid acquiritur: et tamen illius acq̄ sitī prius fuit acquisita alia pars. et illi^o partis prius fuit acquisita pars et sic in infinitū. et sic mobile tardū precedit velox in illo spacio p̄ infinita instantia. patet manifeste: vnde impossibile est dare aliquid primo acquisitū i instanti p̄ quē cūqz motū. sed quicquid acquiritur primo in tēpore quelibet eius pars acquiritur in tēpore. et iō qz velox in eodē tēpore plures p̄tes spaciī eiusdē quātūtis trāst quā tardū ideo negans indiuisibilia pōt ar^m zenonis soluere: et nullo^o ponens ea. Illa aut̄ solu^o est generalis ad alia ar^a que fiunt de formis acquisitiis per motū. ad probandū q̄ in paruo tēpore acquirātur infinite p̄tes eiusdem quātūtatis. Applica et pater. Ad ar^a. in

cōtrariū. Ad prīmū q̄ probat indiuisibilia esse d^o q̄ si est impossibile esse indiuisibilia. quia intel^a est indiuisibilis et aia intellectua similiter: sed contradictionē includit indiuisibile esse in quātō: quia nec pōt esse pars quātī indiuisibilē nec accīs eius. q̄ nō sit pars mō declaratū est q̄ aut̄ nō sit accīs quātī pbatur per rōes illas quibas alias probatum est q̄ nec est principiū linee nec termin^o. Et videtur mihi q̄ ille rōes concludat. Et ideo dico q̄ deus nō pōt facere tale indiuisibile quia contradictionem includit illud fieri. Ad aliud dici pōt vno mō q̄ si fiat per potentiam diuinā corpus mere spicū. et aliud corpus mere planū q̄ impossibile est et contradictōem inclu dens q̄ spicū tangat planū. qz si sic cum nō fm aliqd indiuisibile: o^z tangere scōs partem diuisibilē et illa pars quecunq̄ detur quo est spica: quia pars spericē vna pars eius necessario ascēdit et alia descēdit: et sic necessario est aliquid corpus me^m puta aer si tangat in also. Alli ter potest dici et forte melius q̄ corpus spicū tangit planū secundū aliquā partem sui diuisibilē. Et quando dicitur q̄ ergo illa pars non est sperica. nego p̄nāz quia hoc non sequitur nisi detur aliqua p̄s p̄ tangens secundū se totā: ita q̄ que libet pars illius partis tangat planum: et tunc ratio p̄cluderet necessario q̄ non esset me^e spicū. Nunc aut̄ pono q̄ nō tangit per aliquā partē. primo ita q̄ quelibet pars tangit planū. et sic nō tangit p̄ aliquā. primo que sit prior om̄i alia tangentē: sed quecunq̄ pars tangens detur adhuc vna medietas non tangit imme diate: nec medietas illius medietatis et sic in infinitū. Ad aliud dico q̄ hec est dīa inter continuū et p̄tiguū qz partes